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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na různé způsoby pořízení dlouhodobého majetku, na způsob

jejich účtování a na související daňové dopady. Konkrétně se práce orientuje na pořízení

majetku z vlastních zdrojů, na úvěr nebo na leasing. Teoretická část se zabývá charakteristikou

dlouhodobého majetku a vysvětluje možné způsoby jeho pořízení. Jsou objasněny důležité

pojmy a u všech způsobů pořízení jsou uvedeny jejich výhody a nevýhody. Praktická část práce

se věnuje porovnání finančního leasingu s úvěrem. Analýza je prováděna na základě

nezávazných nabídek dvou konkurenčních společností. Pořízení dlouhodobého majetku formou

leasingu a úvěru je posuzováno z hlediska administrativní náročnosti, daňových dopadů a

finanční náročnosti.

Klíčová slova: dlouhodobý majetek, úvěr, finanční leasing, daňové dopady, diskontované

výdaje

Abstract

The bachelor thesis deals with various ways of fixed assets acquisition, different ways of their

accounting and relevant tax impacts. Specifically, the thesis focuses on fixed assets acquisition

from own sources, in the form of credit or leasing. The theoretical part presents the

characteristics of fixed assets and explains different ways of their acquisition. The basic terms

are explained, as well as the advantages and disadvantages of different acquisition ways. The

practical part compares financial leasing to credit. The analysis is carried out on the basis of

non-binding bids of two competing companies. The fixed assets acquisition in the form of both

leasing and credit is assessed from the perspective of administrative demands, tax impact and

financial demands.

Key words: fixed assets, credit, financial leasing, tax impact, discounted expenses
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1 ÚVOD

Společnosti, podnikající fyzické osoby, ale i soukromé fyzické osoby často stojí před

rozhodnutím, zda pořídit dlouhodobý majetek z vlastních zdrojů, na úvěr nebo prostřednictvím

leasingu. Právě z tohoto důvodu jsem se rozhodla psát svou bakalářskou práci na téma týkající

se různých způsobů financování dlouhodobého majetku. Pro pořízení majetku za hotové se

může rozhodnout podnik, který disponuje s dostatkem vlastních peněžních prostředků. Koupě

majetku za hotové však nemusí být pro podnik nejvýhodnější a nejefektivnější formou pořízení.

Společnosti proto mnohdy zvažují i alternativní metody pořízení, a to nejen z důvodu

nedostatku vlastních finančních prostředků. Mezi nejznámější a zároveň nejpoužívanější

alternativní metody neboli externí zdroje financování patří především leasing a úvěr. Pokud

podniky využijí jednu z těchto metod, je pro ně mnohem snadnější reagovat na konkrétní

poptávku na trhu.

Bakalářská práce je rozdělena na několik dílčích částí. První část se zabývá dlouhodobým

majetkem obecně. Je zde uvedená charakteristika, základní členění dlouhodobého majetku nebo

účetní předpisy, které upravují evidenci a způsob účtování. Dále je práce věnována třem

výchozím skupinám dlouhodobého majetku, tedy dlouhodobému nehmotnému, hmotnému a

finančnímu majetku. U každého druhu je uvedený popis, kategorie a hranice uznatelnosti, která

je daná zákonem o daních z příjmů.

Další část práce je zaměřena na různé způsoby pořízení dlouhodobého majetku. V prvé řadě se

kapitola orientuje na pořízení majetku z vlastních zdrojů, kde je vysvětlená podstata a

související výhody a nevýhody. Následují dvě podkapitoly, které se věnují podrobnějšímu

popisu dvou externích zdrojů financování. Konkrétně se jedná o charakteristiku úvěrového a

leasingového financování. U obou metod jsou objasněny základní pojmy a jsou zde

vyjmenované jejich výhody a nevýhody. Zároveň je u těchto externích zdrojů uvedená

klasifikace podle různých hledisek. V závěru leasingového financování jsou vypsané náležitosti

leasingové smlouvy.

Ve třetí části bakalářské práce je sepsané shrnutí teoretických poznatků, které jsou probírány

v předcházejících kapitolách. Shrnutí zároveň informuje o zdrojích, které se zabývají pořízením

dlouhodobého majetku. Jde například o odborné časopisy, knihy nebo účetní internetové

portály. V závěru této kapitoly je sestavená tabulka s uvedenými rozdíly mezi úvěrem a

leasingem.

9

Na shrnutí teoretické části navazuje část praktická, která se zabývá porovnáním finančního

leasingu s úvěrem. Porovnání probíhá na základě reálných nabídek dvou konkurenčních

společností. Jedná se o společnost UniCredit Leasing a UniLeasing. Pro analýzu finančního

leasingu a úvěru je zvolen nový užitkový automobil Renault Kangoo. Způsob porovnání těchto

externích zdrojů financování vychází ze tří hledisek. Prvním z nich je administrativní

náročnost, jejíž podstatou je zjištění konkrétních požadavků dané leasingové společnosti.

Dalšími hledisky jsou daňové dopady a finanční náročnost pořízení. Součástí praktické části je

také účtování, které je nejprve řešeno u finančního leasingu, následuje účtování dlouhodobého

úvěru a v závěru je uvedeno účtování dlouhodobého majetku pořízeného koupí.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Bakalářská práce se zabývá různými způsoby pořízení dlouhodobého majetku. Praktická část

je konkrétně zaměřena na finanční leasing a úvěr při pořízení nového užitkového vozidla.

V závěru se práce věnuje způsobu účtování.

Cílem bakalářské práce je porovnat a zhodnotit pořízení dlouhodobého majetku, automobilu,

v případě financování finančním leasingem a úvěrem.

Pro porovnání a zhodnocení jsou využity následující metody:

1) Analýza

2) Komparace

Analýza neboli rozbor je vědecká metoda založená na dekompozici celku na elementární části.

Cílem analýzy je identifikovat podstatné a nutné vlastnosti elementárních částí celku, poznat

jejich podstatu a zákonitosti. Analýza patří mezi základní a nejpoužívanější vědecké metody.

Komparace je základní metodou hodnocení. Patří mezi srovnávací metody, které lze využít

jak při získávání poznatků, tak při jejich zpracovávání. Komparace je v tomto případě

prováděná pomocí metody diskontovaných výdajů na leasing a úvěr.

V praktické části bakalářské práce jsou použity následující vzorce:

o Rovnoměrné odpisy → vstupní cena x sazba dle zákona / 100

o Zrychlené odpisy → vstupní cena / koeficient pro první rok

(2 x zůstatková cena) / koeficient – n

o Výpočet odúročitele →
1

(1+𝑖)𝑛
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 DLOUHODOBÝ MAJETEK

Dlouhodobý majetek je zpravidla nedílnou součástí aktiv každé účetní jednotky. Proto je první

kapitola zaměřena na obecnou charakteristiku a členění dlouhodobého majetku. Tedy k čemu

dlouhodobý majetek slouží, jak se dělí a které účetní předpisy se dlouhodobým majetkem

zabývají. Další kapitoly se orientují na podrobnější popis tří základních druhů dlouhodobého

majetku, tedy na dlouhodobý nehmotný, hmotný a finanční majetek.

3.1.1 Charakteristika a členění dlouhodobého majetku

Dlouhodobý majetek je podstatnou součástí aktiv každé společnosti. Jedná se o majetek, u

kterého je doba užívání zpravidla delší než jeden rok. Dlouhodobý majetek lze charakterizovat

také jako dlouhodobá, stálá či fixní aktiva. Majetek s dlouhou dobou životnosti se

nespotřebovává najednou, nýbrž se postupně opotřebovává a podniku tak poskytuje

dlouhodobý ekonomický prospěch. (Brychta a kol., 2016, s. 31)

Evidence a účtování dlouhodobého majetku jsou upraveny následujícími účetními předpisy:

1) Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví

2) Vyhláška č. 500/2002 Sb.

3) České účetní standardy

4) Zákon č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů

V zákonu o účetnictví se nachází oceňování dlouhodobého majetku, tvorba opravných položek

k majetku (§ 25 - § 28) a také inventarizace dlouhodobého majetku (§ 29 a § 30).

Vyhláška č. 500/2002 Sb. udává obsahové vymezení dlouhodobého nehmotného, hmotného a

finančního majetku (§ 6, § 7 a § 8), vymezení nákladů souvisejících s pořízením dlouhodobého

nehmotného a hmotného majetku (§ 47), vymezení nákladů souvisejících s pořízením cenných

papírů a podílů (§ 48), postup tvorby a použití opravných položek (§ 55) a také odepisování

majetku (§ 56).
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České účetní standardy věnující se dlouhodobému majetku jsou rezervy (č. 004), opravné


[…]


MD D

1. VBÚ Poskytnutí dlouhodobého úvěru 066 221

2. VBÚ Příjem měsíční splátky 221 066

3. VBÚ Přijatý měsíční úrok 221 662

→ Účtování v případě úroků hrazených předem:

MD D

1. VBÚ Předem přijaté úroky 221 384

2. VÚD Úroky daného účet. období 384 662

→ Účtování v případě úroků hrazených v budoucnu:

MD D

1. VÚD Úroky daného účet. období 385 662

2. VBÚ Úroky přijaté v budoucnu 221 385

Velkou výhodou úvěru je to, že pořizovaný majetek ihned přechází do vlastnictví dlužníka.

Pokud dlouhodobý úvěr poskytne dlužníkovi banka, účtuje ho na účet 461 – Dlouhodobé

bankovní úvěry. V případě přijmutí dlouhodobého úvěru od jiného poskytovatele, musí dlužník

vzniklý závazek účtovat v rámci účtu 479 – Jiné dlouhodobé závazky. Krátkodobý bankovní

úvěr by se z pohledu dlužníka zaúčtoval na účet 231 – Krátkodobé bankovní úvěry. Náklad ve

formě úroku, který bezprostředně souvisí s poskytnutím úvěru, dlužník účtuje pomocí účtu

562 – Úroky. Ostatní vzniklé náklady účtuje na účet 568 – Ostatní finanční náklady.

→ Účtování dlouhodobého úvěru z pohledu dlužníka:

MD D

1. VBÚ Převedení dlouhodobého úvěru 221 261

2. VÚÚ Převedení dlouhodobého úvěru 261 461

3. VBÚ Úhrada měsíční splátky 461 221

4. VBÚ Úhrada měsíčního úroku 562 221
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Jsou-li úroky hrazené předem nebo v budoucnu vypadá účtování z pohledu dlužníka

následovně:

→ Účtování v případě úroků hrazených předem:

MD D

1. VBÚ Úroky hrazené předem 381 221

2. VÚD Úroky daného účet. období 562 381

→ Účtování v případě úroků hrazených v budoucnu:

MD D

1. VÚD Úroky daného účet. období 562 383

2. VBÚ Úroky hrazené v budoucnu 383 221

Kromě externího financování dlouhodobého majetku mohou podniky pořídit majetek

z vlastních zdrojů, tedy prostřednictvím vlastních peněžních prostředků. Způsob účtování

dlouhodobého majetku, který je nabytý koupí se provádí následovně:

→ Účtování dlouhodobého majetku pořízeného koupí:

MD D

1. FAP Nákup automobilu 042 -

DPH 343 -

Částka celkem - 321

2. VÚD Automobil zařazen do užívání 022 042

3. VPD Nákup počítače za hotové 042 -

DPH 343 -

Částka celkem - 211

4. VÚD Zařazení počítače do užívání 022 042

5. VBÚ Úhrada faktury za automobil 321 221
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5 ZÁVĚR

Snad každá účetní jednotka někdy stála před rozhodnutím jakým způsobem pořídit dlouhodobý

majetek. Jedná se o proces, který je pro společnosti velmi důležitý. V dnešní době se často

upřednostňují externí neboli cizí zdroje financování před pořízením majetku z vlastních

peněžních prostředků. Tato skutečnost je dána tím, že externí zdroje mnohdy přinášejí spoustu

výhod. Pokud se účetní jednotky rozhodnou právě pro tento typ financování, jejich volné

finanční prostředky zůstanou v podniku a mohou je později investovat jiným výhodnějším

způsobem. Mezi nejvyužívanější externí zdroje při pořizování dlouhodobého majetku patří

finanční leasing a úvěr.

Při komparaci finančního leasingu a úvěru se v praktické části vycházelo ze tří oblastí. Mezi

tyto oblasti patřila administrativní náročnost, dále daňové dopady a finanční náročnost pořízení.

Pořizovaným předmětem bylo nové užitkové vozidlo Renault Kangoo. Pro porovnání byly

využity nezávazné nabídky společnosti UniCredit Leasing a UniLeasing. Z hlediska

administrativní náročnosti se leasing s úvěrem nedal porovnat, protože obě společnosti

požadovaly stejné dokumenty jak při leasingovém financování, tak při úvěrovém financování.

V podstatě se zjistila jen skutečnost, že společnost UniCredit Leasing vyžaduje více dokumentů

u právnických osob a konkurenční společnost UniLeasing zase u soukromých osob.

Druhou oblastí byly daňové dopady, které mají vliv na snížení základu daně a daňové

povinnosti. Pro porovnání této oblasti byly nejprve sestaveny splátkové kalendáře. Následně se

zjistily daňově uznatelné náklady, do kterých v případě leasingu patřily celkové roční splátky,

časové rozlišení akontace a pojištění. U úvěru byly do těchto nákladů započítány roční úroky,

pojištění a odpisy. Daňový dopad finančního leasingu společnosti UniCredit Leasing byl ve

výši 113 875 Kč a z hlediska tohoto kritéria se stal výhodnější než úvěr. Vzniklý rozdíl činil

8 664 Kč. U společnosti UniLeasing nevznikl v podstatě žádný rozdíl a proto se nemohl daňový

dopad leasingu s daňovým dopadem úvěru porovnat.

Poslední třetí oblast se zabývala finanční náročností na pořízení za využití diskontovaných

výdajů na leasing a úvěr. V rámci společnosti UniCredit Leasing se stal nejvýhodnější formou

financování finanční leasing. Druhou výhodnou formou by byl úvěr při využívání zrychlených

odpisů. Financování vozidla by bylo nejméně výhodné v případě úvěru s využíváním

rovnoměrných odpisů. Nejlevnější formou u společnosti UniLeasing se stal úvěr při

zrychlených odpisech, následoval úvěr při využití rovnoměrných odpisů a nejméně výhodný

byl tentokrát finanční leasing. Závěr praktické části byl věnován způsobu účtování.
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