## Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví

Autor práce: Lucie ŠIMROVÁ

Název práce: **Různé způsoby pořízení dlouhodobého majetku (z vlastních zdrojů, n úvěr, leasing), způsob účtování a daňové dopady**

Oponent práce: ing. David Trytko, Ph.D.

**Celkový počet dosažených bodů: 91**

### Připomínky k práci:

Autorka BP v její teoretické části systematicky prochází a z pohledu cíle a zaměření BP analyzuje jednotlivé položky dlouhodobého majetku podle řazení v rozvaze, správně používá aktuální odborné termíny a literaturu. Posléze pokračuje v analýze vybraných metod a druhů pořízení. Používá řádně citace, přičemž nevyužívá logicky se nabízející konfrontace a dedukce. Tento dílčí nedostatek ale vynahrazuje v praktické části BP, i když je zřetelný rozdíl v intenzitě používání odborné literatury a používání odkazů na ni. K závěru subkapitol vhodně provádí analytické shrnutí a konstatování základních a dílčích zjištění. Vhodně používá vlastní tabelární či grafické shrnutí stejně tak velmi správně nezabředává do porovnání jednotlivých nabídek financování v praktické části, ale správně metodicky se drží porovnávání jednotlivých metod pořízení dlouhodobého majetku. Bohužel samotný závěr postrádá zobecnění závěrů, přesto je adekvátní a odpovídá dílčím závěrům BP.

### Otázky k obhajobě:

Co se týče praktické části BP - kapitoly Způsob účtování - jaké přednosti vidí v tzv. předpisu závazku, např. při měsíčním účtování splátek finančního účtování (např. z pohledu interního kontrolního systému, automatizace účtování apod.)?

V BP nepoužila termín "daňový štít". O co se jedná a jak je zachycen v účetnictví (netto, brutto, způsob zachycení / účtování ve výkazu zisku a ztráty)?

**Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci** **doporučuji k obhajobě**
**nedoporučuji k obhajobě**

**Datum** 20.05.2017

**Podpis**

## Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. <b>Vymezení a splnění cílů práce</b> Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 10
2. <b>Náročnost zpracování tématu</b> Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 9
3. <b>Úroveň zpracování teoretické části</b> Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 9
4. <b>Zvolený postup a použité metody</b> Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 8
5. <b>Úroveň zpracování praktické části</b> Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 9
6. <b>Vlastní přínos autora – návrhová část</b> Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 9
7. <b>Formální náležitosti a úprava práce</b> Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 9
<b>Celkový počet bodů (max. 100 bodů):</b> <b>91</b>

## Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

**0 - 4 bodů** – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

**5 - 6 bodů** – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

**7 bodů** – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

**8 bodů** – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

**9 bodů** – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

**10 bodů** – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

## Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**